

TIL BØNDENE.

Det kan ikke nektes at det i løpet av krigen er oppstått en rekke beklagelige ~~møtesetningsfor-~~hold her i landet. På den ene siden står den aktivt arbeidende hjemmefront. Dette er det flertall i folket som kjenner seg selv som soldater i krigen mot undertrykkelsen, terroren og det giftige angiveri. Disse soldater finner vi overalt, i by og på land, og i alle lag av samfunnet. Det er ikke alle gitt å ha store oppgaver i kampen, men felles for alle i den norske front er at de står solidarisk i kampen mot fienden og for friheten. De går aldri på akkord med sin samvittighet og sitt lands ære.

Så sant de kan unngå det stiller de ikke sin arbeidskraft til disposisjon for fienden, men motarbeider ham ved sine meningers mot eller ved stillferdig sabotasje i det små.

Andre har tatt tyngre torn, så tung og krevende at det har brakt dem i fengsel eller endog i døden fordi fiender har kommet på deres spor. Titusener sitter av den grunn i fengsel og konsentrasjonsleir eller har måttet dra i landflyktighet. Hjem er oppløst, - far i fengsel, gutter i overige eller fredløs i skogen. Det er norske soldater i kamp for vår frihet og selvstendighet. Men samtidig som vi opplever alt dette, opplever vi også at bedriftsledere, arbeidere, funksjonærer og bønder - altså mennesker fra alle samfunnslag og alle deler av landet - går fienden til hån ved frivillig ytelse av produkter og arbeidskraft, og at andre på det skammeligste utnytter sine medmenneskers nød.

Det er idag i Norge mange som må leve av så knappe rasjoner at vi kan snakke om virkelig nød. I løpet av de siste måneder er situasjonen ytterligere forverret fordi disse samme mennesker som sitter trangt økonomisk, uten forbindelser, ikke engang har poteter.

Fra anmark og Sverige er det kommet god hjelp til disse mennesker. Også bygdefolk har ytet hjelp til mange, men ofte får man en forstemmende følelse av at alt for mange ser på vinningen, og nekter å gjøre sin soleklare plikt, nemlig ved å hjelpe landsmenn ved å stille sine produkter til disposisjon på rimelig vilkår - eller som gaver om den økonomiske evne er tilstede.

Meningen blandt arbeidere, funksjonærer og forretningsfolk over store deler av landet er idag at bondene ikke vil hjelpe dem, men tjener på deres sult. Vent til etter krigen, da skal de få det igjen, sier de.

Når vi trekker dette fram er det for å rope et alvorlig varsko - fra den arbeidende del av

hjemmefronten til dem som ikke forstår situasjonens alvor. Snu om nå mens leken er god, så hatet ikke setter seg fast. Snu om nå, så er vi ferdig med uoverensstemmelsen når krigen er over.

De mange gode bygdefolk som idag assisterer sine landsmenn på beste måte, må få alle andre til å innse hvor ille det er å ta blodige overpriser på de produkter som det lykkes å unndra de tyske rekvisisjonsmyndigheter. Alle må gå inn for å holde så meget som mulig tilbake til norsk forbruk, men selg det rimelig, eller gi det bort hvis du kan. Gjør dette så vi kommer helskinnet ut av krigen.

Idag har vi behov for solidariteten mer enn noensinne før. For å unngå å bli mobilisert til tysk krigstjeneste har tusenvis av unge gutter forlatt sine hjem og søkt en viss tilværelse i skog og på fjell. Det er vanskelig å holde seg skjult i skogene. Guttene er blitt oppfordret til å søke utover bygdene til gårdene. Her ligger en stor oppgave for de bønder som vil hjelpe seg selv og andre mot de ukvemsord som med større eller mindre rett blir ført fram idag. Det er mange eksempler på at det har vært forlangt blodpenger - opptil 4 kroner for et brød. La oss heretter få eksempler på vilje til å hjelpe.

Bønder, - få jobbenaboen til å forstå at de skaper grunnlaget for et dårlig samarbeid om ikke alle kjenner sin plikt idag og hjelper sine landsmenn.

NORGES- NYTT.

Steinkjer. For kort tid siden besøkte minister Riisnes Orkdal og Steinkjer landsgymnas for å holde foredrag for de som hadde møteplikt. Da de likevel ikke møtte fram, ble de arrestert og fikk valget mellom å bli sendt til østfronten eller å bli skutt. Alle valte å bli skutt. Dagen etter ble de imidlertid uten videre sloppet ut.

Oslo. En ung oslodame som hadde søkt om reisetillatelse for ferien sin, fikk opprigning fra Reisekontoret med beskjed om å komme dit øyeblikkelig. På kontoret fikk hun vite at hun var skrevet ut til to måneders arbeidsinnsats, som skulle avtjenes på reisekontoret fra 1. juli. Kom hun ikke godvillig ville hun bli hentet. Samtidig var der minst 20 andre damer som var skrevet ut på samme måten.

Drammen. I de senere dager har tyskerne ført omfattende undersøkelser i Finnemarka ved Drammen etter meldepliktig ungdom.

Rykter om at den myrdede konsul Roll var nazist savner et hvert grunnlag. Ryktene stammer fra nazihold.

Et tilfelle som meget minner om konsul Poll har funnet sted i Drammen, idet advokat Spangenberg er funnet myrdet i skogen utenfor Drammen. Mordet er begått lørdag; nærmere enkeltheter savnes.

Søndag den 25. juni ble det i Drammen delt ut tyske uniformer til medlemmer av hirden og andre mannlige medlemmer av NS i våpenfør alder; det gjaldt både folk fra Drammen og fra distriktene omkring. Hensikten er vel dels at disse "nordmenn" skal kjempe på tysk side ved en eventuell invasjon i Norge, dels at den tyske uniform skal sikre dem mot et rettslig oppgjør med de norske myndigheter etter krigen, at de med andre ord skal betraktes og behandles som krigsfanger. Listen vil ikke lykkes, men når man samtidig vet at tyske politi- og militærpersoner i Norge har sine sivile klær liggende klar og at tyskerne på den annen side har bekjentgjort at friskarere i de besatte land vil bli behandlet som franktirører (d. v. s. de straffes med døden hvis de blir tatt til fange), kan det skapes ganske kaotiske forhold i overgangstiden.

For noen dager siden ble det slått opp følgende plakat i oslos gater: Tyskland seirer på alle fronter. Slutt opp om tyskernes seierrike frammarsj. Meld deg inn i NS. - Quisling.

Plakaten framstilte en gul V på rød bunn. En del av plakaten ble revet ned av oslobøiere som ikke skjente spøken. Resten tok politiet seg av. -

Ved enkelte fabrikker og verksteder har lederne oppfordret arbeiderne til å gå frivillig vakt for å hindre sabotasje. Mange har meldt seg og slik frivillig sabotasjevakt er nå opprettet i atskillige bedrifter. Det bør tas sterkt avstand fra folk som på denne måten avlaster tyskerne og går deres ærend. Norsk sabotører kan i sitt arbeid ikke ta hensyn til slike vakter.

NYHETENE TIRSDAG.

Østfronten. Minsk er inntatt av den røde hær. Denne sensasjonelle nyhet ble meddelt fra Moskva mandag. Den røde hær/med uimotståelig kraft og hurtighet trengt fram fra Ø, fra Berezina, og i løpet av et døgn trengt igjennom tyskernes utedvanlig sterke befestninger rundt Minsk, Hvite-Russlands hovedstad, og inntatt denne. Allerede før russerne hadde trengt inn i byen var partisanene i full virksomhet, hadde satt seg i besiddelse av arsenalene og delt ut våpen til folk. Da de første tropper trengte inn i byen hadde partisanene ryddet gatene og russerne kunne uten opphold forfølge de hodekuls flyktende tyskere; som en lavine ruller den røde hær fram mot den tyske Ø-grense. På 10 dager har den røde hær tilbakelagt 1/4 av veien til Berlin; den tyske hær foretar ikke lenger en "elastisk" tilbaketrekning, den opplever et katastrofalt sammenbrudd. Man ser et syn som Europa ikke har sett siden 1918, en tysk hær i oppløsning. - Dagen før Minsk falt hadde tyskerne gitt beskjed om at byen for enhver pris måtte holdes hvis en katastrofe skulle unngås. De medgir at

den er innfallsporten til Warsjawa og Ø Preusser. De tyske troppers viktigste retrettveier fra Minsk er avskåret og 200.000 tyskere står i fare for å bli omringet V for Lyen. NV for Minsk er trafikkknutepunktene Wilejka og Krasnoje erobret og det foregår gatekamper i Molodjens SV for Polotsk. I Polotsk raser det voldsomme gatekamper. Ved Molodjeno angriper russerne med en stor mengde tanks; flere av disse har kjørt rundt byen og truer med å omgå den. SV for Minsk er Stoploe, Niesswicz og Horodzieja erobret. Tyskerne er drøvet tilbake til Pripet. Ved Borisofant russerne tre konsentrasjonsleire for tyske desertører, og det meldes fra den øvrige front at tyskerne overgir seg i bataljoners og endog hele regimenters styrke. Til samle plassene går lange rader av fanger uten noen til å passe på seg. Det er tatt over 200.000 tyske fanger hittil og blant dem 22 generaler hvorav en opptrådte i menig uniform. Den Røde Stjerne skriver at de røde hærs offensiv har hurtigere framgang enn noen gang før, til tross for at tyskerne har sendt utvalgte tropper fra Tyskland til forsterkning. - De tyske armeer i Østersjøstatene har på grunn av den overhengende fare for å bli avskåret, begynt å forberede seg på å evakuere sjøveien. - Fra finskefronten meldes om ny framgang i retning Suojärvi.

Vestfronten. Mandag ble det meddelt at amerikanerne var gått til angrep i retning av La Haye du Puits etter kraftig artilleriforberedelse. De har god framgang og tirsdag ble det meldt at de hadde avskåret jernbanen Carentan - Barneville. - SV for Caen har kanadierne inntatt landsbyen Carpiquet. Angrepet ble innledet kl. 5 tirsdag morgen med en voldsom sperreild og kl. 8 var Carpiquet inntatt. Rommel er i en knipe; han må forsøke å stanse briterne i Caen og samtidig amerikanerne på Cherbourg-halvøya. Amerikanske fly har bombet tyske flyplasser i Frankrike og tyske bensinlagre i nærheten av Argentaen.

Italia. Framrykningen fortsetter langs hele fronten og Kesselring overfører nå tropper fra Ø til V for å møte truslen mot Livorno. De franske tropper har inntatt Siena og rykker videre fram. På midt-fronten står de britiske tropper etter å ha passert Trasimenosjøen 12 km fra Arezzo. På Ø-kysten står de allierte 20 km fra Alcona. - Mandag angrep Italia-stasjonerte fly oljeraffinerier i Bucuresti-distriktet og oljeanlegg i Georgio, Beograd og andre mål i Romania, Ungarn og Italia.

Kjøbenhavn. Dansk Pressetjeneste i Stockholm meddeler at Det Danske Frihetsråd har anmodet arbeiderne om å gjenoppta arbeidet onsdag etter at tyskerne er gått med på følgende krav: 1. Schalburg-korpset flyttes utenfor Kjøbenhavn og videre forhandlinger om hva det skal gjøres med korpset pågår. 2. Det skal ikke skytes på folk eller grupper av folk som ikke bærer våpen. 3. Portforbudet oppheves i nær framtid. 4. Det skal ikke tas represalier. - 87 personer er drept og 660 såret, til dels meget alvorlig, siden streiken begynte.

4
1750